

GRUPO APRENDER EM FESTA



GRUPO APRENDER EM FESTA
GOUEIA

I.P.S.S. - NIF 503 033 634

Pessoa Colectiva de Utilidade Pública

(Declaração Publicada no D.R. nº 60, III Série, de 11/03/1995)

Membro Honorário da Ordem de Mérito

(Despacho Presidencial de 02/10/1998)

Relatório e Contas

Exercício de 2023



Índice

I - Demonstrações Financeiras

- 1 - Balanço
- 2 - Demonstrações dos Resultados por Natureza
- 3 - Demonstração de Resultados por Funções
- 4 - Demonstração dos Fluxos de Caixa
- 5 - Demonstração das Alterações nos Fundos Próprios no Período

II - Anexo ao Balanço e à Demonstração dos Resultados do Exercício 2023

- 1 - Identificação da Entidade
- 2 - Referencial Contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras
- 3 - Principais Políticas Contabilísticas
- 4 - Políticas Contabilísticas, Alterações nas Estimativas Contabilísticas e ERROS
- 5 - Ativos Fixos Tangíveis
- 6 - Créditos a Receber
- 7 - Estado e Outros Entes Públicos
- 8 - Fundadores/beneméritos/doadores/associados/membros
- 9 - Diferimentos
- 10 - Caixa e Depósitos Bancários
- 11 - Fundos Patrimoniais
- 12 - Fornecedores
- 13 - Outros Passivos Correntes
- 14 - Vendas e Serviços Prestados
- 15 - Subsídios, doações e legados à exploração
- 16 - Fornecimentos e serviços externos
- 17 - Gastos com o pessoal
- 18 - Outros rendimentos
- 19 - Outros gastos
- 20 - Resultados financeiros
- 21 - Divulgações exigidas por outros diplomas legais
- 22 - Acontecimentos após data do balanço

I Demonstrações Financeiras

1 - Balanço a 31 de dezembro de 2023

Grupo Aprender em Festa Balanço

Ano: 2023

Unidade Monetária €

Rúbricas	Notas	Datas	
		31-12-2023	31-12-2022
ACTIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		101 586,10	112 337,55
Propriedades de investimento			
Outros Ativos Financeiros		942,73	881,40
		102 528,83	113 218,95
Ativo corrente			
Inventários			
Clientes		0,00	0,00
Adiantamentos a fornecedores			
Estados e outros entes públicos		0,00	0,00
Acionistas/sócios		0,00	0,00
Outras contas a receber			
Diferimentos		727,93	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		34 047,86	47 238,80
		34 775,79	47 238,80
Total do Ativo		137 304,62	160 457,75
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Fundos		21 829,93	21 829,93
Resultados Transitados		34 944,83	47 367,67
Outras Variações nos fundos patrimoniais		90 906,82	94 273,71
		147 681,58	163 471,31
Resultado Líquido do Período		-17 307,53	-12 422,84
Total do capital próprio		130 374,05	151 048,47
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Outras contas a pagar			
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		100,13	1 425,90
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos		1 562,98	2 893,53
Acionistas/sócios			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	113,46
Outras contas a pagar		5267,46	4 976,39
Diferimentos			
Outros passivos financeiros			
Outros passivos correntes			
		6 930,57	9 409,28
Total do passivo		6 930,57	9 409,28
Total do capital próprio e do passivo		137 304,62	160 457,75

O Contabilista Certificado

A Direção

Amabela Costa

RES
Dep

- Demonstração dos Resultados por Natureza
Período findo em 31 de dezembro de 2023

Demonstração dos Resultados por Natureza

Período findo em 31 de dezembro de 2023

Unidade Monetária €

Rendimentos e Gastos	Notas	Períodos	
		N	N-1
Vendas e serviços prestados		845,00	0,00
Subsídios à exploração		118 720,94	154 928,88
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos			
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			
Fornecimentos e serviços externos		26 356,31	47 810,35
Gastos com pessoal		104 850,63	110 676,30
Imparidade dos inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos		5 633,98	5 038,94
Outros gastos e perdas		358,01	3 014,44
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-6 365,03	-1 533,27
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		10 751,45	10 883,62
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-17 116,48	-12 416,89
Juros e rendimentos similares obtidos		1,31	1,35
Juros e gastos similares suportados		192,36	7,30
Resultado antes de impostos		-17 307,53	-12 422,84
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		-17 307,53	-12 422,84

Resultado das atividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no resultado líquido do período			
--	--	--	--

Resultado líquido do período atribuível a: (1)			
Detentores do capital da empresa-mãe			
Interesses minoritários			
Resultado por ação básico			

O Contabilista Certificado

Anabela Costa

A Direção



2 - Demonstração dos Resultados por Funções

Grupo Aprender em Festa

Demonstração dos Resultados por Funções

Período findo em 31 de dezembro de 2023

Unidade Monetária €

Rendimentos e Gastos	Notas	Períodos	
		N	N-1
Vendas e serviços prestados		845,00	0,00
Custo das Vendas e dos Serviços Prestados		0,00	0,00
Resultado Bruto		845,00	0,00
Outros Rendimentos		124 354,92	159 967,82
Gastos de distribuição		-26 356,31	-47 810,35
Gastos administrativos		-104 850,63	-110 676,30
Gastos de investigação e desenvolvimento		-10 751,45	-10 883,62
Outros gastos		-358,01	-3 014,44
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-17 116,48	-12 416,89
Gastos de financiamento (líquidos)		-191,05	-5,95
Resultados antes de impostos		-17 307,53	-12 422,84
Resultado Líquido do período		-17 307,53	-12 422,84

Resultado líquido do período atribuível a:			

O Contabilista Certificado

Amabela Costa

A Direção

[Assinatura]
Deu

3 - Demonstração dos Fluxos de Caixa

Grupo Aprender em Festa
DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DE FLUXOS DE CAIXA

2023

(Método Direto)

Montantes expressos em EURO

	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de Clientes e Utentes		14 345,00	10 000,00
Pagamentos de Subsídios			
Pagamentos de Apoios			
Pagamentos de Bolsas			
Pagamentos a Fornecedores		-31 034,98	-58 630,16
Pagamentos a Pessoal		-104 850,63	-110 676,30
Caixa gerada pelas operações		-121 540,61	-159 306,46
Pagamento/Recebimento de Impostos		33 016,37	36 570,97
Outros recebimentos/pagamentos		77 639,63	109 143,03
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		-10 884,61	-13 592,46
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis			
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Outros ativos			
Subsídios ao investimento			
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis			
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Outros ativos			
Subsídios ao investimento			
Juros e rendimentos similares		1,31	1,35
Dividendos			
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		1,31	1,35
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos			
Realização de fundos			
Cobertura de prejuízos			
Doações			
Outras operações de financiamento			
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		-2 500,0	-2 500,00
Juros e gastos similares		192,36	-7,30
Investimentos Financeiros			
Redução de capital e de outros instrumentos de Capital Próprio			
Outras operações de financiamento			
Fluxos de Caixa das atividades de financiamento(3)		-2 307,64	-2 507,30
Variação de Caixa e seus equivalentes (1) + (2) + (3)		-13 190,94	-16 098,41
Caixa e seus equivalentes no início do período		47 238,80	63 337,21
Caixa e seus equivalentes no fim do período		34 047,86	47 238,80

O Contabilista Certificado

A Direção

Amabela Costa

[Assinatura]
Página 6 de 26

4 - Demonstração das Alterações nos Fundos Próprios no Período

DESCRICO	Notas	Fundos patrimoniais atribuídos aos instituidores da entidade-mãe										Interesses que não controlam	Total dos fundos patrimoniais
		Fundos	Excedentes técnicos	Reservas Legais	Resultados Transitados	Excedentes de revalorização	Ajustamentos/Outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	Total				
Posição no início de 2022 (1)		21.829,93			42.712,67					4.655,00	69.197,60		69.197,60
Alterações no Período													
Primeira adoção do novo referencial contabilíst.													
Alterações de políticas contabilísticas													
Diferenças de conversão de demonst. Financ.													
Realização do excedente de revalorização													
Excedentes de revalorização													
Ajustamento por impostos diferidos													
Outras alterações reconhecidas nos fundos Patrimoniais									94.273,71		94.273,71		94.273,71
(2)									94.273,71		94.273,71		94.273,71
Resultado Líquido do Período (3)					42.712,67	0				4.655,00	163.471,31		163.471,31
Resultado Integral (4=2+3)					42.712,67	0				-12.422,84	-12.422,84		-12.422,84
Operações com Instituidores no período													
Fundos													
Subsídios, doações e legados													
Outras Operações													
(5)													
Posição no fim do período 2022 (6=1+2+3+5)		21.829,93		0,00	42.712,67				94.273,71	-7.767,84	151.048,47		151.048,47

Paul
RFA

